
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH BẮC GIANG 
––––––––––– 

 

Số:            /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 

Bắc Giang, ngày      tháng 11 năm 2023 
 

KẾ HOẠCH 

Sơ kết Phong trào thi đua “Bắc Giang chung sức xây dựng nông thôn mới” 

giai đoạn 2021-2025 
––––––––––––––– 

 

Thực hiện Công văn số 3224/BTĐKT-P.III ngày 02/11/2023 của Ban Thi 

đua - Khen thưởng Trung ương về sơ kết, tuyên truyền và khen thưởng phong 

trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025; 

Kế hoạch số 392/KH-UBND ngày 29/6/2022 của UBND tỉnh tổ chức thực hiện 

Phong trào thi đua “Bắc Giang chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 

2021-2025 (viết tắt là Kế hoạch số 392/KH-UBND). 

Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang ban hành Kế hoạch sơ kết Phong trào thi 

đua “Bắc Giang chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025 (viết 

tắt là Phong trào thi đua) như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Đánh giá quá trình tổ chức triển khai và kết quả thực hiện Phong trào 

thi đua trong 02 năm qua. Từ đó, chỉ ra ưu điểm, tồn tại hạn chế và đề ra các giải 

pháp tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng Phong trào thi đua đến năm 2025. 

2. Biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân, hộ gia đình có thành tích 

xuất sắc trong thực hiện Phong trào thi đua; nhân rộng các điển hình tiên tiến, 

sáng kiến, kinh nghiệm hay, mô hình, cách làm sáng tạo hiệu quả trong thực 

hiện Phong trào thi đua. 

3. Tổ chức sơ kết bảo đảm thiết thực, hiệu quả. 

II. NỘI DUNG SƠ KẾT 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ đảng, chính quyền, Uỷ ban Mặt 

trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong triển khai Phong trào thi đua. 

2. Việc xây dựng, ban hành cơ chế, chính sách về thực hiện Chương trình 

mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; các văn bản 

triển khai Phong trào thi đua và hướng dẫn khen thưởng. 

3. Kết quả thực hiện; hiệu quả về kinh tế - xã hội và tác động của Phong 

trào thi đua. 

4. Công tác phát hiện, bồi dưỡng, tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên 

tiến, mô hình hay, cách làm mới, sáng tạo trong Phong trào thi đua.    

5. Công tác kiểm tra, giám sát thực hiện Phong trào thi đua. 

6. Công tác khen thưởng tập thể, hộ gia đình, cá nhân có thành tích trong 

Phong trào thi đua từ năm 2022 đến nay. 
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7. Đánh giá kết quả đạt được, tồn tại hạn chế, nguyên nhân trong triển 

khai thực hiện Phong trào thi đua; đề ra biện pháp, giải pháp, kiến nghị, đề xuất 

tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng Phong trào thi đua trong thời gian tới. 

(có đề cương báo cáo kèm theo) 

III. HÌNH THỨC SƠ KẾT 

1. Các cơ quan, địa phương 

Cơ quan, địa phương tổ chức hội nghị sơ kết chuyên đề riêng hoặc tiến 

hành sơ kết lồng ghép với hội nghị khác của cơ quan, địa phương gắn với biểu 

dương, khen thưởng các tập thể, hộ gia đình, cá nhân tiêu biểu xuất sắc trong 

thực hiện Phong trào thi đua (gồm cả hình thức khen thưởng của Chủ tịch 

UBND tỉnh).  

2. Cấp tỉnh 

Thực hiện sơ kết bằng văn bản, báo cáo sơ kết gửi Ban Thi đua-Khen 

thưởng Trung ương theo quy định.   

IV. KHEN THƯỞNG 

1. Đối tượng khen thưởng  

Tập thể, cá nhân, hộ gia đình quy định tại mục 3 phần II Kế hoạch số 

392/KH-UBND. 

2. Tiêu chuẩn, số lượng khen thưởng 

a) Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh:  

Tiêu chuẩn theo quy định tại điểm a mục 2 phần IV Kế hoạch số 392/KH-

UBND và Công văn số 5069/UBND-NC ngày 05/9/2023 của Chủ tịch UBND 

tỉnh hướng dẫn khen thưởng thành tích đóng góp về đất đai và tài sản gắn liền 

với đất để làm đường, xây dựng công trình phúc lợi công cộng, cụ thể: 

Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh tặng tập thể, hộ gia đình, cá nhân 

gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 

nước và có thành tích xuất sắc được bình xét trong Phong trào thi đua giai đoạn 

từ năm 2022 đến nay. Số lượng phân bổ như sau: 

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn lựa chọn, đề nghị: 

+ 04 tập thể, 07 cá nhân các sở, cơ quan, tổ chức cấp tỉnh xuất sắc tiêu 

biểu, đạt tiêu chí quy định tại điểm a và điểm e mục 3 phần II Kế hoạch số 

392/KH-UBND; 

+ 03 đơn vị cấp huyện xuất sắc tiêu biểu trong tổ chức triển khai, thực 

hiện Phong trào thi đua. 

- Mỗi huyện và thành phố Bắc Giang lựa chọn, đề nghị: 

+ Xã đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới 

kiểu mẫu; 

+ Không quá 20% số thôn trên tổng số thôn đạt nông thôn mới kiểu mẫu; 
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+ 01 doanh nghiệp hoặc hợp tác xã xuất sắc tiêu biểu, đạt tiêu chí quy 

định tại điểm đ mục 3 phần II Kế hoạch số 392/KH-UBND; 

+ 02 cá nhân là cán bộ, công chức, viên chức (01 cá nhân ở cấp huyện và 

01 cá nhân ở cấp xã, thôn) xuất sắc tiêu biểu, đạt tiêu chí quy định tại điểm e 

mục 3 phần II Kế hoạch số 392/KH-UBND; 

+ Gia đình, cá nhân, tập thể có nhiều đóng góp về đất đai và tài sản gắn 

liền với đất để làm đường, xây dựng công trình phúc lợi công cộng (tiêu chuẩn 

theo Công văn số 5069/UBND-NC). 

* Lưu ý: Chưa khen thưởng hoặc đề nghị cấp trên khen thưởng tập thể, 

hộ gia đình, cá nhân trong thời gian cơ quan có thẩm quyền đang xem xét thi 

hành kỷ luật hoặc điều tra, thanh tra, kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm hoặc có 

đơn thư khiếu nại, tố cáo đang được xác minh làm rõ. 

b) Giấy khen: Thủ trưởng các cơ quan, địa phương quyết định số lượng 

khen thưởng đối với tập thể, cá nhân, hộ gia đình có thành tích trong thực hiện 

Phong trào thi đua để tôn vinh tại hội nghị sơ kết của cơ quan, địa phương. 

3. Thủ tục, hồ sơ khen thưởng  

a) Trình tự thủ tục: 

- Các cơ quan, địa phương tiến hành bình xét, gửi hồ sơ đề nghị khen 

thưởng về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, xong trước ngày 

30/11/2023. 

- Tổ công tác Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 

tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025 (sau đây gọi chung là Tổ công tác) họp xét 

khen thưởng. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có tờ trình đề nghị Chủ 

tịch UBND tỉnh khen thưởng đối với tập thể, cá nhân, hộ gia đình đảm bảo tiêu 

chuẩn của Kế hoạch này gửi Sở Nội vụ, xong trước ngày 05/12/2023. 

- Sở Nội vụ thẩm định hồ sơ, trình Chủ tịch UBND tỉnh quyết định. 

b) Hồ sơ trình Chủ tịch UBND tỉnh: 01 bộ, gồm: 

- Tờ trình đề nghị khen thưởng của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn (kèm theo danh sách tập thể, hộ gia đình, cá nhân đề nghị khen thưởng); 

- Biên bản họp xét khen thưởng của Tổ công tác; 

- Báo cáo thành tích của tập thể, hộ gia đình, cá nhân đề nghị khen thưởng 

theo quy định tại Mẫu 07 phần Phụ lục kèm theo Nghị định 91/2017/NĐ-CP. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các cơ quan, địa phương căn cứ Kế hoạch này tổ chức triển khai sơ kết 

Phong trào thi đua, gửi hồ sơ đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen cho 

tập thể, cá nhân, hộ gia đình theo quy định tại mục 3 phần IV của Kế hoạch này 

và gửi báo cáo sơ kết về Sở Nội vụ, xong trước ngày 30/11/2023. 
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2. Sở Nội vụ 

- Đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, địa phương triển khai thực hiện sơ kết 

Phong trào thi đua; 

- Tổng hợp, thẩm định hồ sơ đề nghị tặng Bằng khen của các cơ quan, địa 

phương, trình Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, quyết định; 

- Tổng hợp báo cáo của các cơ quan, địa phương; xây dựng báo cáo sơ kết 

của tỉnh gửi Ban Thi đua-Khen thưởng Trung ương và Chủ tịch UBND tỉnh, 

xong trước ngày 15/12/2023. 

Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có vướng mắc, các cơ quan, địa 

phương phản ánh về Sở Nội vụ để tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh theo 

quy định./. 

 
 

Nơi nhận: 
- Ban TĐKT Trung ương; 

- TT Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- UB MTTQ và các tổ chức CTXH tỉnh; 

- Các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh; 

- UBND huyện, thành phố; 

- VPUBND tỉnh: LĐVP, TH, KTN; 

- Lưu: VT, NC.          

CHỦ TỊCH 

   

 
 

 

 

 

Lê Ánh Dương 
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TÊN ĐƠN VỊ 
––––––––– 

Số:         /……. 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

  …..   , ngày       tháng       năm 2023 
 

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO 

Sơ kết Phong trào thi đua “Bắc Giang chung sức xây dựng nông thôn mới” 

giai đoạn 2021-2025 
––––––––––– 

 

 

I. KHÁI QUÁT ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

1. Đặc điểm tình hình hình 

2. Thuận lợi 

3. Khó khăn 

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA   

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp uỷ đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ 

quốc và các đoàn thể trong triển khai Phong trào thi đua.  

2. Xây dựng, ban hành các cơ chế, chính sách về thực hiện Chương trình mục 

tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; các văn bản triển khai 

Phong trào thi đua và hướng dẫn khen thưởng. 

3. Kết quả thực hiện Phong trào thi đua. Đánh giá hiệu quả về kinh tế - xã hội 

và tác động của Phong trào thi đua. 

4. Công tác phát hiện, bồi dưỡng, tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến, 

mô hình hay, cách làm mới, sáng tạo trong Phong trào thi đua. 

a) Các hình thức, giải pháp phát hiện, bồi dưỡng, tuyên truyền, nhân rộng điển 

hình tiên tiến, mô hình hay, cách làm mới, sáng tạo. 

b) Mô hình, cách làm mới, sáng tạo, các gương điển hình tiên tiến tiêu biểu 

trong triển khai thực hiện Phong trào thi đua (nêu tên, nội dung, cách làm cụ thể, hiệu 

quả của các mô hình, điển hình tiêu biểu). 

5. Công tác kiểm tra, giám sát thực hiện Phong trào thi đua. 

6. Công tác khen thưởng tập thể, hộ gia đình, cá nhân có thành tích trong Phong 

trào thi đua từ năm 2022 đến nay; các hình thức biểu dương, tôn vinh, khen thưởng đã 

thực hiện (nêu cụ thể số liệu tập thể, hộ gia đình, cá nhân đã được nhận các hình thức 

khen thưởng thông qua Phong trào thi đua). 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Đánh giá chung 

a) Ưu điểm 

b) Hạn chế 

2. Nguyên nhân của hạn chế 

a) Khách quan 

b) Chủ quan 

3. Giải pháp nâng cao chất lượng Phong trào thi đua trong thời gian tới. 

4. Những khó khăn vướng mắc trong triển khai thực hiện Chương trình mục 

tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 và Phong trào thi đua. 
IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

Nơi nhận: THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ 

(Ký tên, đóng dấu) 
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